

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-BGDĐT

Hà Nội, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động và Giải chạy học sinh, sinh viên “S-Race 2024”

Triển khai Quyết định số 641/QĐ-TTg ngày 28/4/2011 về việc phê duyệt Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2011-2030 và Quyết định số 1660/QĐ-TTg ngày 02/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Sức khỏe học đường giai đoạn 2021-2025”, Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) phối hợp với Đài truyền hình Việt Nam tổ chức Lễ phát động và Giải chạy học sinh, sinh viên “S-Race 2024” (sau đây gọi tắt là “S-Race 2024”), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Từng bước nâng cao chất lượng giống nòi và cải thiện tầm vóc thanh niên Việt Nam.
- Nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của rèn luyện thể chất đến học sinh, sinh viên và các gia đình trên cả nước.
- Phát động, hình thành phong trào tập luyện thể dục, thể thao thường xuyên cho học sinh, sinh viên.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức “S-Race 2024” bảo đảm an toàn, tiết kiệm và hiệu quả, tạo điều kiện thuận lợi và thu hút đông đảo các đơn vị, địa phương tham dự.
- Thông qua hoạt động, các địa phương, nhà trường xây dựng kế hoạch triển khai Lễ phát động và tổ chức thành hoạt động thường niên cho học sinh, sinh viên trên địa bàn.

II. QUY MÔ

1. Đối tượng

a) Tham dự chạy trực tuyến (online): học sinh tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, sinh viên; cha mẹ các em học sinh, sinh viên; thầy cô giáo, cán bộ, nhân viên các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, các trường đại học, cao đẳng trên toàn quốc.

b) Tham dự chạy trực tiếp:

- Tham gia thi đấu: học sinh trung học cơ sở, trung học phổ thông; sinh viên các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tổ chức “S-Race 2024”.

- Tham gia chạy phát động: học sinh tiểu học, học sinh trung học cơ sở, thầy cô giáo, cha mẹ học sinh.

2. Số lượng người tham dự tại một địa phương

- Khoảng 4000 học sinh, sinh viên tham gia thi đấu chính thức (*tính thành tích, trao huy chương và giải thưởng*).

- Khoảng 1200 người tham gia chạy phát động (*học sinh tiểu học, học sinh lớp 6-7, cha mẹ học sinh và thầy cô giáo*).

3. Thời gian và địa điểm

Bộ Giáo dục và Đào tạo, Đài truyền hình Việt Nam dự kiến phối hợp với 03 địa phương tổ chức chương trình tại 03 địa điểm:

- Thành phố Huế, tỉnh Thừa Thiên Huế: ngày 09/3/2024.

- Thành phố Hồ Chí Minh: ngày 14/9/2024.

- Thành phố Hà Nội: ngày 17/11/2024.

III. NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. S-Race thi đấu trực tiếp

1.1. Nội dung thi đấu tính thành tích

- Cấp Trung học cơ sở: cá nhân nam: 1,5 km; cá nhân nữ: 1,5 km.

- Cấp Trung học phổ thông: cá nhân nam: 3,0 km; cá nhân nữ: 1,5 km.

- Cấp Đại học, Cao đẳng: cá nhân nam: 3,0 km; cá nhân nữ: 1,5 km.

1.2. Nội dung thi chạy phát động

➤ S-Race Family:

- Đối tượng: học sinh tiểu học và gia đình, mỗi nhóm gồm 01 học sinh và từ 01 đến 02 phụ huynh.

- Nội dung thi đấu: 01 km.

➤ S-Race School:

- Đối tượng: học sinh trung học cơ sở lớp 6-7 và thầy cô, mỗi nhóm gồm 01 học sinh (nam hoặc nữ), 01 thầy giáo hoặc cô giáo.

- Nội dung thi đấu: 01 km

2. Thử thách S-Race Online

2.1. Quy mô: S-Race Online 2024 bao gồm 02 thử thách, mỗi thử thách sẽ diễn ra trong 30 ngày, diễn ra đồng thời trên 63 tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương trên toàn quốc.

2.2. Đối tượng tham dự

- Thử thách 01 “S-Race Family Online” bao gồm: học sinh tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông; sinh viên các trường đại học, cao đẳng; cha mẹ các em học sinh, sinh viên tại 63 tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

- Thử thách 02 “S-Race School Online” bao gồm: học sinh trung học cơ sở, trung học phổ thông; sinh viên trường đại học, cao đẳng; thầy cô giáo, cán bộ, nhân viên các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông, trường đại học, cao đẳng tại 63 tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Ngân sách cấp cho Vụ Giáo dục thể chất năm 2024 (nếu có), nguồn ngân sách địa phương phối hợp và các nguồn huy động xã hội hoá hợp pháp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Giáo dục và Đào tạo

- Giao Vụ Giáo dục thể chất chủ trì xây dựng kế hoạch, kịch bản Lễ phát động, điều lệ Giải; thành lập Ban Tổ chức và các văn bản triển khai.

- Phối hợp với các địa phương đăng cai tổ chức, Đài truyền hình Việt Nam, cơ quan truyền thông, đơn vị liên quan thuộc Bộ, Liên đoàn Điền kinh Việt Nam tổ chức thành công Lễ phát động và Giải.

2. Đài truyền hình Việt Nam

- Phối hợp tổ chức sản xuất và phát sóng Lễ phát động và Giải chạy “S-Race 2024”.

- Tổ chức truyền thông về Lễ phát động và Giải chạy “S-Race 2024”.

3. Đơn vị phối hợp đăng cai tổ chức

- Cử các đơn vị hữu quan hỗ trợ Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức thành công chương trình.

- Xây dựng phương án và chuẩn bị hỗ trợ về: địa điểm; cơ sở vật chất; công tác truyền thông; đảm bảo an ninh, trật tự; y tế; giao thông.

- Đảm bảo về an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng, chống dịch bệnh trong quá trình tổ chức “S-Race 2024”.

- Huy động lực lượng học sinh, sinh viên, cha mẹ học sinh và thầy cô giáo trên địa bàn tham dự chương trình.

4. Công ty TNHH truyền thông Unicomm

- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ phát động và Giải chạy “S-Race 2024”.

- Chịu trách nhiệm triển khai các hạng mục liên quan đến tổ chức lễ khai mạc, thi đấu, trao thưởng, bế mạc tại các địa điểm tổ chức.


- Chịu trách nhiệm đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh cho các lực lượng tham gia tổ chức giải đấu trong quá trình thi đấu, ăn nghỉ, di chuyển tại địa phương.

5. Các Sở Giáo dục và Đào tạo

- Tùy tình hình thực tế tại các địa phương, chủ động, vận dụng hiệu quả trong việc tổ chức Lễ phát động và Giải chạy học sinh, sinh viên trên địa bàn.

- Các đơn vị có kế hoạch tổ chức hưởng ứng Lễ phát động và Giải chạy tại địa phương có thể đăng ký với Bộ GDĐT để được hướng dẫn, hỗ trợ về công tác tổ chức Chương trình.

- Nội dung và hình thức tổ chức bảo đảm an toàn, thiết thực; tuyên truyền để lan tỏa đến các nhà trường, gia đình học sinh và các tầng, lớp nhân dân trong xã hội về việc thường xuyên luyện tập thể thao nâng cao sức khỏe.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ phát động và Giải chạy dành cho học sinh, sinh viên “S-Race 2024”, đề nghị các đơn vị phối hợp tổ chức thành công, hiệu quả. 

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thứ trưởng (để ph/h);
- Đài truyền hình Việt Nam (để ph/h);
- UBND tỉnh Thừa Thiên Huế (để ph/h);
- UBND TP. Hồ Chí Minh (để ph/h);
- UBND TP. Hà Nội (để ph/h);
- Công ty TNHH TT Unicom (để t/h);
- Các Sở GDĐT (để t/h);
- Lưu: VT, Vụ GDTC.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Ngô Thị Minh